V СОЗЫВ

2014-2019г.

[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КРАСНОЕ СЕЛО

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.03.2018г.

№ 42-V-7
Об учреждении почетного звания
«Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Красное Село»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Красное Село, рекомендациями Геральдического совета при Президенте Российской Федерации, Муниципальный Совет муниципального образования города Красное Село Р Е Ш И Л:

1. Учредить почетное звание «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Красное Село» в качестве высшей награды внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Красное Село.
2. Утвердить прилагаемое Положение о почетном звании «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Красное Село».
3. Обратиться в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации с целью внесения знака «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Красное Село»  в Государственный геральдический реестр РФ.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Вести Красного Села» и на официальном сайте муниципального образования город Красное Село в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль выполнения настоящего решения возложить на Главу муниципального образования города Красное Село.
Глава муниципального образования

города Красное Село

Е.М. Мареев

Приложение

к Решению Муниципального Совета

МО г.Красное Село

 от 29.03.2018г. № 42-V-7
ПОЛОЖЕНИЕ
о почетном звании «Почетный житель внутригородского
муниципального образования Санкт-Петербурга город Красное Село»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о почетном звании «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Красное Село» (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Красное Село и устанавливает порядок присвоения звания «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Красное Село».

1.2. Почетное звание «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Красное Село» (далее – Почетный житель) является признанием особых заслуг лица, пользующегося долговременной и устойчивой известностью и репутацией среди жителей внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Красное Село и проживающего на территории Российской Федерации.
1.3. Звание «Почетный житель» присваивается Муниципальным Советом муниципального образования города Красное Село гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, является персональным, пожизненным и не может быть отозвано, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением.
1.4. Лицу, удостоенному звания «Почетный житель», вручается:

нагрудный знак – «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Красное Село», описание и графическое изображение которого приведено в приложении 1 к настоящему Положению,

удостоверение к знаку «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Красное Село», графическое изображение приведено в приложении 2 к настоящему Положению.
1.5. Почетное звание присваивается Муниципальным Советом муниципального образования города Красное Село (далее – Муниципальный Совет) один раз в год и приурочено к празднованию Дня города Красное Село.
2. Основания и порядок присвоения звания
2.1. Основанием для награждения званием «Почетный житель» являются:

достижения в области экономики, науки, культуры, воспитания и просвещения молодежи, социальной защиты и охраны здоровья населения муниципального образования, иных заслуг, направленных на улучшение жизнедеятельности жителей муниципального образования;

активное участие в благотворительной социально ориентированной деятельности на территории муниципального образования;

инвестирование в модернизацию и реконструкцию производственных мощностей, расположенных на территории муниципального образования;

создание новых рабочих мест на территории муниципального образования;

осуществление мер по обеспечению общественного порядка и защите прав и свобод граждан муниципального образования.
2.2. Звание «Почетный житель» не может быть присвоено:

высшим должностным лицам местного самоуправления в период осуществления ими своих полномочий;

должностным лицам органов государственной власти города Санкт-Петербурга в период осуществления ими своих полномочий;
депутатам представительных органов государственной власти и местного самоуправления всех уровней в период осуществления ими своих полномочий;

муниципальным служащим и лицам, замещающим муниципальные должности в период осуществления ими своих полномочий;

повторно одному и тому же лицу;

лицам, имеющим неснятую или непогашенную судимость.

2.3. Предложение о присвоении звания «Почетный житель» может быть направлено депутатами Муниципального Совета, главой Местной Администрации муниципального образования города Красное Село, руководителями учреждений, предприятий и организаций, независимо от форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования.

2.4. Предложение о присвоении звания «Почетный житель» направляется в письменном виде на имя Главы муниципального образования город Красное Село (далее – Глава муниципального образования) в произвольной форме с приложением ходатайства и иных документов характеризующих личность и заслуги лица, чья кандидатура предлагается на присвоение Почетного звания.

2.5. Предложение о присвоении звания «Почетный житель», поступившие от лиц, выдвинувших свои кандидатуры, не рассматриваются.
2.6. Ходатайство о награждении званием «Почетный житель» оформляется в письменной форме и должно содержать биографические сведения о предлагаемой к награждению кандидатуре (фамилию, имя, отчество год рождения, образование, место работы, занимаемую должность), описание достижений и заслуг перед муниципальным образованием город Красное Село, а также обоснование к награждению.

2.7. Вопрос о награждении званием «Почетный житель» рассматривается на заседании Муниципального Совета и принимается правовой акт (Решение Муниципального Совета).
3. Порядок вручения удостоверения о присвоении Почетного звания

3.1. Вручение удостоверения и нагрудного знака проводится в торжественной обстановке Главой муниципального образования или по его поручению должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования.

3.2. Удостоверение подписывает Глава муниципального образования, подпись заверяется печатью Муниципального Совета.
3.3. В случае утраты нагрудного знака дубликат нагрудного знака не выдается.

4. Заключительные положения

4.1. Нагрудный знак к Почетному званию носится на левой стороне груди. Нагрудный знак к Почетному званию располагается за государственными наградами Российской Федерации и (или) государственными наградами СССР, наградами города Санкт-Петербурга.

4.2. Решение о лишении Почетного звания может быть принято в случае признания удостоенного Почетным званием виновным в совершении преступления по приговору суда, вступившего в законную силу. Решение о лишении награды принимается Муниципальным Советом муниципального образования города Красное Село.

4.3. Лица, удостоенные Почетного звания, имеют право на внеочередной прием любым должностным лицом органов местного самоуправления по вопросам, относящимся к компетенции данных органов.
4.4. Расходы на изготовление Почетных знаков и удостоверений к ним осуществляются за счет средств бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Красное Село.
Приложение 1
к Положению о почетном звании
«Почетный житель внутригородского
 муниципального образования Санкт-Петербурга

город Красное Село»
Описание нагрудного знака
«Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Красное Село»

Основным элементом знака является герб муниципального образования город Красное Село, увенчанного короной внутригородской территории, в обрамлении слева лавровыми и дубовыми ветвями справа, на концы ветвей обвиты дважды  красной лентой  с надписью, выполненная рельефными литерами в  цвет металла в две строки: ПОЧЕТНЫЙ  ЖИТЕЛЬ / КРАСНОЕ СЕЛО.
Все  фигуры и надписи выполнены рельефно, ленты в рантах.

Размер знака  37х50 мм, толщина  3-4 мм.

На оборотной стороне знак имеет крепление к одежде в виде двух игл с цанговыми зажимами или булавка.

Знак  изготавливается методом штамповки на прессовом оборудовании из латунных листов ДПРНМ марки Л-63 или Л-68 ГОСТ 21646-046 или ГОСТ 931-90, химический состав металла соответствует ГОСТУ 15527-04 (сплав золотистого цвета).

[image: image2.jpg]

Приложение 2
к Положению о почетном звании
«Почетный житель внутригородского
 муниципального образования Санкт-Петербурга

город Красное Село»
Графическое изображение удостоверения к нагрудному знаку
«Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Красное Село»
[image: image3.jpg]IIpocHm coraacoBaTh MaKeT
YyaocToBepeHHs,

0 OPHHSITOM pelIeHHH
coobmuTe o T/((495) 234 31 64; 452 89 42
Wi
1o 3;1.n04Te heraldik@aha.ru

C yBaxenHneMm,
Coro3 repanpancros Poccun
T/(p(495) 234 31 64; 452 89 42
04.04.18 .

YIOCTOBEPEHHE

IOYETHBIN JKATEJIH
TOPOJIA
KPACHOE CEJIO

YIOCTOBEPEHHE Ne

yaocroen(a) IogerHoro sBaHus

TIOYETHBIN JKUTETh
BHYTPHI'OPO/ICKOTO MYHHIJHIIATBHOTO
OBPA30OBAHHUA CAHKT-IIETEPBYPTA
TOPOJ KPACHOE CETO

(HarpyTHBIH 3HAK MO/ N BHIJIaH )

Pemenne Mynmummansioro Cosera
MyHEIMTATEHOTO 0Gpa3oBaHuA Toposa Kpacioe Ceno

Ne or « » 20__roma

Tnasa
My HHIFIATSHOTO 06pasoBammT
ropop Kpacroe Cento_____ e

TmarensHo nposepsiiite Maket!
Barma OMITHCE 110] OPHTHHAT-MAKETOM SBIIAETCS OCHOBAHHEM [T
‘Havana IpoH3BoACTBA. HalleHHbIe B TOTOBOM H3IEIHH OMHOKH, B
ClIydae ecTH MakeT yTBep)KIeH 3aKa3THKOM, He ABILIOTCS OCHOBAHHEM
1 npetexamit. TlokayHeTa, MO YTBEP/KICHHS, MAKET OTIPABLTE
10 daxcy: (495) 234 31 64, 452 89 42 w10 o1, mowre heraldik@aha.ru

Jlata
DUO

Tommacs. pling

10
6